
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1331

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16892 del 24/12/2019

OGGETTO: L.R. 29/2001 E SS.MM.II. - LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI DI 
PESCA - ANNI 2016 - 2017 E 2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;
VISTA la deliberazione di G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura 
della Giunta Regionale;
VISTA la deliberazione G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. 
n. 19 del 5/2/2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTA la deliberazione G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 
e s.m.i.”;
VISTA la deliberazione G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 
2019:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura 
organizzativa  approvata  con  DGR  n.  541/2015  e  s.m.i.  –  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio”;
VISTA la deliberazione G.R. n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale è stato individuato quale Dirigente 
Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari il Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTE:

· le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018 n. 48 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 
2019", e n. 49 avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2019/2021", pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;
· la deliberazione di G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: "Documento tecnico di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";
· la deliberazione di G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 
23/06/2011)";
· la deliberazione di G.R. n. 199 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto: "Chiusura dei conti 
relativi all'esercizio finanziario 2018. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (artt.3, 
comma 4, del D.lgs 23 giugno 2011 n.118)";

VISTA la Legge regionale n. 29, del 26 novembre 2001, “Norme per l'esercizio della pesca degli osteitti  
e per la protezione e l'incremento della fauna nelle acque interne della Regione Calabria", che stabilisce:
- Art. 7 (Associazioni di pesca - Albo regionale):

Comma 1. È istituito l'Albo delle associazioni di pesca aventi sede nella Regione Calabria;
Comma 2. La tenuta dell'Albo è affidata all'Assessorato Regionale all'Agricoltura Caccia e Pesca 
secondo  norme  e  modalità  contenute  in  apposito  provvedimento  assunto  dal  Presidente  della 
Giunta regionale, sentito il parere del Comitato Tecnico Consultivo Regionale di cui all'articolo 5;
Comma 3.  Le  Associazioni  di  pesca,  senza  fini  di  lucro,  costituite  con  atto  pubblico  od  aventi 
riconoscimento nazionale, possono chiedere al Presidente della Giunta regionale l'iscrizione all'albo 
di cui al precedente comma;
Comma 4. Le Associazioni richiedenti debbono possedere i requisiti:
a) finalità formative e tecniche/alieutiche e ricreative;
b) ordinamento stabile e democratico nel territorio della Regione Calabria;
c) comprovato impegno a tutela degli ecosistemi fluviali;
Comma 5. All'Albo Regionale di cui al presente articolo è iscritta d'ufficio la Federazione Italiana 
Pesca Sportiva e Attività Subacquea (FIPSAS), nelle sue articolazioni locali, in quanto organo del 
CONI,  munito  di  personalità  giuridica  di  diritto  pubblico,  avente  tra  i  propri  fini  istituzionali, 
statutariamente sanciti,  la difesa e la rappresentanza dei pescatori dilettanti e sportivi nonché la 
salvaguardia e la tutela degli ecosistemi acquatici.

- Art. 26 (Finanziamenti)
Comma 1  "Al  finanziamento  della  presente  legge  la  Regione  Calabria  provvede  sia  con  fondi 
proprio del bilancio che con la ripartizione degli introiti  delle tasse e soprattasse sulle licenze di 
pesca, secondo i seguenti parametri:
- ….

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il  10 per cento dell'intero montante da ripartire tra le Associazioni iscritte all'Albo Regionale in 
misura proporzionale al numero dei loro iscritti; ";

VISTI i decreti del Dirigente di Settore n. 15751 del 29 Dicembre 2017 con il quale sono state impegnate 
le quote destinate alle Associazioni Iscritte all'Albo Regionale per gli anni 2016 - 2017 per un importo 
pari ad € 8.2012,46 e con n. 16298 del 27 Dicembre 2018 con il quale sono state impegnate le quota 
dell'anno 2018 per un importo pari ad € 6.094,57 per complessivamente € 14.307,03;
VISTE  le  note  Dipartimentali  Prot.  n°  64625/SIAR  del  15  febbraio  2019,  avente  per  oggetto 
"Procedimento  riparto  fondi  anno  2016  -  2017  -  2018  -  L.R.  29/2001  e  s.m.i.,  art.  26"  e  Prot.  n° 
227797/Siar del 17 giugno 2019, avente per oggetto: "SOLLECITO.  Procedimento riparto fondi anno 
2016 - 2017 - 2018 - L.R. 29/2001 e s.m.i., art. 26" avente carattere di sollecito ed avvio di chiusura del 
procedimento, con le quali si chiedeva a tutte le Associazioni di pesca riconosciute di fare pervenire 
all'Ufficio scrivente tutti  gli  atti  congrui per definire l'eventuale riparto della a somma impegnata di  € 
14.307,03;
CONSIDERATO  che  solo  l'Associazione  FIPSAS  -  Federazione  Italiana  Pesca  Sportiva  e  Attività 
Subacquee, con nota acquisita al protocollo dipartimentale n. 239090 del 26/06/2019 ha presentato gli 
atti dovuti;
CONSIDERATO che in applicazione della L.R. 29/2001 e, per come ulteriormente decretato con i decreti 
DS n. 15751 del 29 Dicembre 2017 e con n. 16298 del 27 Dicembre 2018, bisogna procedere al riparto 
delle somme alle Associazioni di pesca, riconosciute ed iscritte all'Albo delle Associazioni di pesca aventi 
sede nella Regione Calabria, in base alla loro consistenza associativa;
VISTE  le dichiarazione prodotte dalla Associazione FIPSAS - Federazione Italiana Pesca Sportiva e 
Attività  Subacquee  per  gli  anni  2016  -  2017  -2018  comprovante  l'attività  svolta  e  la  consistenza 
associativa dei propri iscritti;
CONSIDERATO che: 
- le associazioni di pesca riconosciute "A.I.L.P.S. - Associazione Italiana Libera Pesca Sport", "A.N.U.U. - 
Associazione  Migratoristi  Italiani  per  la  Conservazione  dell'Ambiente  Naturale"  e  "Associazione  Arci 
Caccia e Pesca" hanno dichiarato la loro rinuncia;
- le associazioni "Associazione Italiana della Caccia - Italcaccia - Italpesca" e "F.I.D.C. - Federazione 
Italiana  della  Caccia  Consiglio  Regionale  Calabria" sono  state  dichiarate  decadute  a  seguito  di 
conclusione del procedimento istruttorio;
VISTO il verbale istruttorio prot. n. 403230 del 21 novembre 2019 prodotto dal funzionario responsabile 
Nicola Cirillo che attesta la regolarità del  procedimento e propone la liquidazione della somma di  € 
14.307,03 in favore della Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività subacquee (F.I.P.S.A.S.);
RITENUTO  dover liquidare in favore della  Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività subacquee 
(F.I.P.S.A.S.) la somma pari ad € 14.307,03 quale contributo per gli anni 2016, 2017 e 2018;
PRESO ATTO che: 

- la Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività subacquee (F.I.P.S.A.S.) ha comunicato di non 
avere posizioni contributive attive e di conseguenza di non essere soggetto a verifica di regolarità 
contributiva di cui all’art. 2, comma 2, del decreto legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266;
- ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 recante disposizioni in materia di pagamenti della 
P.A. si è accertato, a mezzo risposta di Equitalia Servizi S.p.A., che non sussistono impedimenti 
da parte del beneficiario;

VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione n. 15321/2019, generata telematicamente e allegata 
al presente atto;
ATTESTATO che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.lgs. n.118/2011;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’istruttoria  eseguita  dal  medesimo 
funzionario;

DECRETA
DI  RICHIAMARE  quanto  espresso  in  narrativa  che  si  intende  di  seguito  integralmente  riportato  e 
trascritto;
DI  EROGARE,  ai  sensi  della  L.R.  29/2001  e  ss.mm.ii.,  in  favore  della  Federazione  Italiana Pesca 
Sportiva e Attività subacquee (F.I.P.S.A.S.) la somma pari ad €  14.307,03, a titolo di contributo per gli 
anni 2016, 2017 e 2018; 
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale:

· a  procedere,  in  favore  della  Federazione  Italiana  Pesca  Sportiva  e  Attività  subacquee 
(F.I.P.S.A.S.) all’emissione del relativo mandato di pagamento € 14.307,03 imputando: 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- € 8.212,46 sul capitolo U2206010405 impegno n. 8978/2017;
- € 6.094,57 sul capitolo U2206010405 impegno n. 9775/2018;

· a liquidare l’importo di €  14.307,03  tramite accredito sul conto corrente indicato nella scheda 
contabile di spesa; 

DI DARE ATTO che ai sensi dall’art. 57 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova copertura 
sulle risorse disponibili sul capitolo U2206010405, - impegni nn. 8978/2017 e 9775/2018;
DI DARE ATTO  che l'Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall'art. 22 del D.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell'art. 26 comma 2 del D.lgs. 
n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell'art 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
DI PROVVEDERE:

- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 
14 marzo 2013,  n.  33 e ai  sensi  della Legge regionale 6 aprile  2011,  n.  11,  e nel  rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIRILLO NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


